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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je výběr nejvhodnějšího způsobu financování podnikatelské

činnosti nově vznikajícího podniku, který se zaměřuje na poskytování skupinových lekcí

cvičení, individuálních osobních tréninků a služeb v oblasti výživového poradenství

v Rožnově pod Radhoštěm.

Výběr nejvhodnější varianty financování byl proveden na základě sestavení finančního

plánu a vyhodnocení výsledků analýz vybraných forem financování s ohledem na jejich

dostupnost a efektivnost. V práci bylo navrženo řešení, které umožňovalo srovnat

výhodnost a efektivnost financování podnikatelského záměru prostřednictvím bankovního

úvěru a finančního leasingu.

Výsledkem této práce je na základě provedených analýz učinění náležitého rozhodnutí

o financování podnikatelské činnosti nově vznikajícího podniku.

Klíčová slova: podnikatelský plán, právní forma podnikání, financování, finanční plán,

bankovní úvěr, finanční leasing, čistá současná hodnota, analýza rizik.

ABSTRACT

The aim of this master thesis is to select the most convenient way of financing newly

established business based in the city of Rožnov pod Radhoštěm providing group

and individual workouts and fitness lessons, as well as services related to healthy eating.

The selection of the most suitable option was based on the process of putting together

a financing plan and assessing the results of analyses of selected form of financing

with respect to their availability and efficiency. The thesis also presents a solution allowing

for comparison of expediency and efficiency of financing the business using a bank loan

and financial leasing.

Based on the carried-out analyses, the thesis presents the appropriate decision of how

to finance newly established business.

Keywords: business plan, legal form of business, financing, financing plan, banking loan,

financial leasing, net current value, risk analysis.
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ÚVOD

Zájem o fitness, zdravé stravování a celkově o aktivní životní styl se v posledních letech

neustále zvyšuje, lidé se mnohem více začínají zajímat o svůj vzhled a zdraví a to sebou

mimo jiné nese nové podnikatelské příležitosti. Pro úspěšnost nově založeného podniku

nestačí jen skvělá prvotní myšlenka nebo nápad. Základem úspěchu je kvalitně sestavený

podnikatelský plán, na základě kterého je zjištěno, zda je podnikatelský záměr

realizovatelný. Před zahájením podnikání by si měl podnikatel vždy stanovit vize a cíle

podnikání, kterých chce dosáhnout, provést důkladnou analýza trhu, sestavit finanční plán

a zjistit celkovou potřebu finančních prostředků, od čehož se bude odvíjet způsob

financování podnikatelské činnosti.

Tato diplomová práce si klade za cíl vybrat na základě zpracovaného finančního plánu

nejvhodnější způsob financování podnikatelského záměru, který je zaměřen

na poskytování skupinových lekcí cvičení a individuálních osobních tréninků spolu

s nabídkou poradenských služeb v oblasti zdravého stravování v Rožnově pod Radhoštěm.

Nedílnou součástí práce jsou i ostatní části podnikatelského plánu, které tvoří jeden

vzájemně propojený celek.

Teoretickou část práce představuje literární rešerše, která je zaměřena na základní pojmy,

strukturu a ostatní charakteristiky podnikatelského plánu, dále jsou zde definovány možné

právní formy podnikání v České republice, použité marketingové nástroje a analýza rizik.

Největší důraz je kladen na vymezení možných způsobů financování podnikatelské

činnosti, finančního plánu a metod hodnocení očekávaných finančních výsledků.

V rámci praktické části je nejprve představen podnikatelský plán a podstata podnikatelské

příležitosti, zejména prostřednictvím strategických marketingových ukazatelů

a provedením důkladné analýzy trhu, která v sobě zahrnuje PEST analýzu, analýzu

konkurenčních zařízení a dotazníkové šetření.

Následuje projektové řešení práce, v rámci kterého je nejprve sestaven finanční plán,

který se skládá ze zakladatelského rozpočtu, zahajovací a plánované rozvahy, plánovaného

výkazu zisku a ztráty a plánovaného výkazu cash-flow. V rámci finančního plánu je mimo

jiné vyčíslena celková potřeba finančních prostředků, od které se odvíjí potřeba cizích

zdrojů. Po stanovení potřebné výše cizích zdrojů jsou analyzovány vybrané způsoby

financování podnikatelského záměru, jedná se o možnost financování podnikatelské

činnosti prostřednictvím bankovního úvěru poskytnutého u dvou různých bankovních
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institucí a finančního leasingu. Závěrem těchto analýz je výběr nejvhodnější varianty

financování podnikatelské činnosti.

Poslední částí projektu je vyhodnocení předpokládaných finančních výsledků, provedení

analýzy rizik a sestavení časového harmonogramu projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je na základě zpracovaného podnikatelského a finančního plánu

vybrat nejvhodnější způsob financování nově vznikajícího podniku poskytující skupinové

lekce cvičení, individuální osobní tréninky a služby výživového poradenství v Rožnově

pod Radhoštěm.

Teoretická část práce byla zpracována literární rešerší dané oblasti. Pozornost byla

věnována především vymezení zdrojů financování potřeb podniku, částem finančního

plánu a metodám hodnocení předpokládaných finančních výsledků, dále například

základním pojmům souvisejících se sestavením podnikatelského plánu, analýze rizik

nebo právním formám podnikání v České republice. Literární rešerše byla zpracována

na základě tuzemských a zahraničních knižních zdrojů, platné legislativy, odborných

článků a webových stránek.

Praktická část je nejprve zaměřena na představení daného podnikatelského plánu

a podnikatelského prostředí, v rámci této části byly použity metody jako je marketingový

mix ve službách, SWOT analýza, PEST analýza, analýza konkurenčních sil a dotazníkové

šetření. Cílem těchto metod a ukazatelů bylo komplexně představit danou podnikatelskou

činnost a analyzovat trh, zejména zjistit velikost potencionálního zájmu o nabízené služby,

cílovou skupinu zákazníků a analyzovat konkurenční zařízení.

Další část práce byla věnována sestavení finančního plánu, analýze vybraných způsobů

financování podnikatelské činnosti a zhodnocení očekávaných finančních výsledků.

S ohledem na dostupnost a efektivnost možných způsobů financování nově vznikajících

podniků byla posuzována výhodnost využití bankovního úvěru poskytnutého u dvou

bankovních institucí působících na českém trhu a finančního leasingu. Očekávané finanční

výsledky podnikatelské činnosti byly zhodnoceny na základě metody čisté současné

hodnoty, doby návratnosti investice a vybraných ukazatelů rentability.

Poslední část práce byla zaměřena na podnikatelský záměr jako celek, konkrétně

na definování možných rizik podnikatelského záměru v závislosti na jejich významnosti

a pravděpodobnosti výskytu a na časový harmonogram založení podniku, který byl

vytvořen v programu QM (Quantitative Methods) prostřednictvím metody kritické cesty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 PODNIKATELSKÝ PLÁN

Podnikatelský záměr lze chápat jako prvotní nápad, myšlenku nebo koncept podnikatelské

činnosti, která má být v rámci podnikání realizována, ať už se jedná o poskytování služeb

nebo prodej zboží. Již od prvotního konceptu by mělo být dbáno na to, aby se plánovaná

podnikatelská činnost vyznačovala svou odlišností, například uvedením nového produktu,

služby nebo technologie na trh, vylepšením stávajícího produktu nebo technologie,

identifikací trhu a proniknutím na trh, jehož poptávku nejsou schopni konkurenti sami

uspokojit. (Abrams, 2010, p. 4-5)

Podnikatelský plán je dokument, který popisuje nejdůležitější vnitřní a vnější okolnosti

související s podnikatelským záměrem, v rámci podnikatelského plánu jsou mimo jiné

definovány cíle podnikání, kroky vedoucí k jejich dosažení a jejich reálnost

a dosažitelnost. Podnikatelský plán se tak stává klíčovým nejen pro podnikatele, ale také

pro externí subjekty, zvláště v otázkách financování. Zpracováním části podnikatelského

plánu zabývající se finančním plánem podnikatel zjistí celkovou potřebu finančních

prostředků, zejména cizích zdrojů. Pro následné získání potřebných finančních prostředků

má podnikatel možnost oslovit potencionálního investora, banku nebo jinou finanční

instituci. Neexistuje závazná struktura podnikatelského plánu a může se lišit právě

v závislosti na konkrétních požadavcích investorů a bankovních institucí. (Srpová, 2011,

s. 14)

1.1 Struktura podnikatelského plánu

Jak již bylo řečeno, neexistuje jednotná struktura podnikatelského plánu, vycházet lze tedy


[…]


B Získání živnostenského oprávnění 1 A
C Zápis do živnostenského rejstříku 3 B
D Registrace u FÚ, ZP, ČSSZ 2 C

E Získání finančních prostředků 30 C
F Vybudování dětského koutku 10 E

G Výmalba 5 E,F
H Výběr zaměstnanců 20 D

I

Nákup vybavení 3 E
J Dodání a instalace vybavení 10 I
K Registrace zaměstnance k daňovým odvodům 1 H

L Propagace zařízení 10 H,I
M Závěrečné úpravy 3 J

N Zahájení podnikání 1 M

Prostřednictvím programu QM byla stanovená kritická cesta a časové rezervy projektu.

Kritická cesta je v našem případě dlouhá 65 dní, pokud se zpozdí jakákoli činnost v rámci

kritické cesty, zpozdí se celý projekt. Na obrázku níže lze také vidět, které činnosti tvoří

kritickou cestu (A, B, C, E, I, J, M, N) a které činnosti tvoří časovou rezervu (D, F, G, H,

K, L).
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Obrázek 4 Časový harmonogram podnikatelského záměru (QM; vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Podnikání v oblasti fitness a zdravého životního stylu se v poslední době stává velice

populární. Tato situace je zapříčiněna posunem zájmu obyvatel ke zdravějšímu životnímu

stylu a následkem zvýšené poptávky po nabídce těchto služeb je vznik nových

podnikatelských konceptů. Rozhodující faktor při výběru vhodného zařízení se může

v závislosti na preferencích klientů lišit, důležitá je především cena, příjemné a moderní

prostřední a ochota a kvalita personálu.

Po provedené analýze konkurenčních zařízení bylo zjištěno, že žádné z konkurenčních

zařízení neposkytuje služby v oblasti zdravého stravování formou sestavení stravovacího

plánu i přes vyplývající zájem klientů o tyto služby. Klienti tak musí vyhledávat tyto

služby v jiných zařízeních, což se pro ně stává časově a finančně náročnější. Hlavním vizí

nově vzniklého zařízení H.E.A.T. Fitness je poskytování skupinových lekcí cvičení,

individuálních osobních tréninků a služeb v oblasti zdravého stravování na jednom místě,

s individuálním, přátelským a profesionálním přístupem.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo sestavení finančního plánu pro daný

podnikatelský záměr, vyčíslení celkové potřeby finančních zdrojů a učinění rozhodnutí

o způsobu financování podnikatelské činnosti. Celková potřeba finančních zdrojů

při založení podnikání byla stanovena na 1 250 000 Kč. Podnikatelka vloží do podnikání

vlastní zdroje v celkové výši 600 000 Kč, konkrétně se jedná o počítač v hodnotě

45 000 Kč a peněžní prostředky ve výši 555 000 Kč, na financování zbývajících

650 000 Kč využije podnikatelka cizích zdrojů.

Z důvodu dostupnosti možností financování pro nově vznikající podniky a preferencí

podnikatelky byly v práci nastíněny možnosti financování podnikatelské činnosti

prostřednictvím bankovního úvěru a finančního leasingu. V rámci financování potřeb

podnikatelky úvěrem byly analyzovány podmínky a efektivnost Profi úvěru start

od Komerční banky, a.s. a Start-up úvěru od České spořitelny, a.s. Oba tyto úvěry jsou

speciálními bankovními produkty, které banky nabízí nově vznikajícím nebo krátce

fungujícím živnostníkům a firmám. Pro financování potřeb podnikatelky finančním

leasingem byla vybrána leasingová společnost UniLEASING a.s., která nabízí široké

portfolio financovaných předmětů včetně fitness zařízení.
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Pro posouzení výhodnosti jednotlivých variant financování byly kromě základních

podmínek a parametrů hodnoceny a analyzovány i další ukazatelé, jako plynoucí daňová

úspora a současná hodnota výdajů vztahující se k jednotlivým formám financování.

Pro posouzení výhodnosti jednotlivých bankovních úvěrů v porovnání s finančním

leasingem byla použita metoda čisté výhodnosti leasingu. Na základě této metody bylo

zjištěno, že parametry Profi úvěru start jsou výhodnější v porovnání s parametry

finančního leasingu, ale naopak při porovnání se Start-up úvěrem se jeví výhodnější využít

finančního leasingu. Z posouzení výhodnosti Profi úvěru start a Start-up úvěru vyplývá

jednoznačná výhodnost Profi úvěru start. Nejvýznamnějším faktorem je výrazně nižší

úroková sazba, která je sice určitým způsobem vyvážena zvýšenou administrativní zátěží

při žádosti o úvěr u Komerční banky, a.s., financování potřeb podnikatelky prostřednictvím

Profi úvěru start však přinese značnou finanční úsporu, která je v prvních letech podnikání

žádoucí. Ze všech výše uvedených důvodů byl jako nejvhodnější způsob financování

vybrán Profi úvěr start od Komerční banky, a.s.

Dle mého názoru má tento podnikatelský plán a samotný nápad velmi dobrý potenciál

a měl by být realizován. V Rožnově pod Radhoštěm sice funguje několik zařízení

poskytující skupinové lekce cvičení a individuální osobní tréninky, více jak polovina

klientů však není spokojena s nabídkou těchto služeb. Z tohoto důvodu se domnívám,

že by zařízení H.E.A.T. Fitness mohlo vyplnit mezeru na trhu, ať už nabídkou skupinových

lekcí cvičení zaměřených především na kardiovaskulární cvičení, o které projevují klienti

největší zájem, tak individuálními osobními tréninky a nabídkou služeb v oblasti

výživového poradenství. Vnímána je i možnost dalšího rozvoje činnosti o nově otevřené

lekce cvičení, služby v oblasti výživového poradenství a další.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 100
