Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Tereza Setlová*

Vedoucí DP: *Ing. Anežka Vršovská*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt financování podnikatelského záměru podniku poskytující služby v oblasti fitness*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce byla zpracována na praktické téma. Teoretická část je napsána přehledně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Projektová část využívá poznatky z teoretické a analytické části a celý záměr je podložen četnými analýzami a průzkumem trhu v dané oblasti. Závěrem byla rovněž zhodnocena rizika projektu. Po formální stránce je práce taktéž v pořádku. Cíle, které si studentka zadala, byly splněny a dle mého názoru má navržený projekt naději na úspěch.

1. V práci zmiňujete, že se podnikatelka dobrovolně rozhodla pro vedení účetnictví. Jaké konkrétní výhody dle vašeho názoru tato volba podnikatelce přinese?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 27.4.2018

.....

podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.